
Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

DECRETO DIRIGENZIALE N.3(ié DEL 'p g OTT. 2019

OGGETTO: "Lavori di messa in sicurezza del nastro autostradale a seguito dei fenomeni dissestativi che
hanno interessato il versante in corrispondenza della progressiva chilometrica 32+ 700
dell'Autostrada A/18 Messina - Catania'" - DECRETO DI OCCUPAZIONE D'URGENZA

PREORDINATA ALL'ESPROPRIO E/O OCCUPAZIONE TEMPORANEA EX ART. 22

BIS DPR 327/2001 delle Aree ricadenti nel Comune di Letojanni (ME).

IL DIRIGENTE GENERALE

Premesso che in virtù dell'Ordinanza n°340/ 2016 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento

della Protezione Civile, è stato deliberato il Piano Commissariale degli interventi urgenti di Protezione Civile

conseguenti agli eccezionali eventi meteorologici che hanno colpito il territorio delle Città Metropolitane di

Messina e Catania e del Libero Consorzio di Enna nel periodo dal 08 settembre al 03 novembre 2015.

Che con la Disposizione Commissariale n.l2 del 08/11/2016, del Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale della Protezione Civile, introitata in data 20/11/2016 prot. n. 26178, i lavori di cui in oggetto sono
stati ammessi a finanziamento e il Consorzio per le Autostrade Siciliane è stato individuato quale Ente attuatore

dell'intervento e che l'esecuzione degli stessi è stata considerata urgente ed indifferibile in quanto volta alla
salvaguardia della pubblica incolumità;

Che con la suindicata Disposizione Commissariale n°12 del 08/11/2016

al Consorzio per le Autostrade Siciliane, nella qualità di Ente attuatore, sono stati conferiti tutti i poteri
necessari al compimento dell'opera e quindi anche quelli relativi all'emissione dei provvedimenti, secondo il

disposto del DPR 327/01 e s.m.i. in tema di espropriazioni per pubblica utilità;

Che con il Decreto n° U.OO 17430 del 05/07/2018 del Provveditore Interregionale alle Opere Pubbliche per la

Sicilia - Calabria, all'esito della Conferenza dei Servizi indetta dallo stesso in prima seduta per il 10.04.2018,

è stata accertata la conformità urbanistica dell'opera e sono stati demandati all'Autorità espropriante gli
adempimenti di cui al D.P.R. 327/2001, finalizzati all'apposizione del vincolo preordinato all'esproprio.

Che con nota Prot.n°14445 del 04/09/2018 dell'Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente,

Dipartimento Urbanìstica, Servizio 3, U.0.3.1, è stata demandata al Comune di Letojanni l'apposizione del

vincolo preordinato all'esproprio, previa acquisizione delle comunicazioni di avvio del procedimento ex art.

11 D.P.R. 327/2001, effettuate dai Consorzio per le Autostrade Siciliane.

Che il Consorzio per le Autostrade Siciliane ha provveduto a comunicare agli intestatari catastali ai sensi degli

art. 11 e 16 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i. e degli art. 7-8 L.241/90 e s.m.i., l'avvio del procedimento per

l'apposizione del vincolo preordinato all'esproprio e per la dichiarazione di pubblica utilità dell'opera.

Che con la Delibera n°25 del 23/10/2018, immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale di Letojanni ha

apposto il vincolo preordinato all'esproprio e dichiarato la pubblica utilità dell'opera.

Ed inoltre,

7 1UFC<;INA _ rnn(r!.Ha <:rniir.n _T..1 PRY DOn 1 I 1 - Pnv OOft d 1 RfiO /Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scappo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail casf^'aiiiostradesiciliaiie.it

Uffici: 90141 PALERMO-ViaNotarbanolo n. 10-Tel. 091.6259329-Fax091,6266172

Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 -Tel e Fax 06.6794932

Sito Internet: vv\\-w.anlostradcsicilianc.it e-mail: infotg'autoslradesiciiiane.ii



Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

Visto il Decreto Dirigenziale n. 67/DG/2016 del 05/06/2019 con il quale si è proceduto all'approvazione, ai

sensi dell'art. 169, comma 5, del D.P.R. n. 207/2010, del progetto di livello esecutivo

Vista la Delibera n. 7/CD del 06/02/2019, con la quale il Consiglio Direttivo di questo Ente, per la propria

competenza, ha approvato il progetto esecutivo dei lavori ed ha inoltre preso atto che con Disposizione

Commissariale di Protezione Civile 8/11/2016, ex O.C.D.P.C 340/2016, l'intervento in questione è stato

dichiarato ammissibile al finanziamento, in quota parte per un importo di € 4.000.000,00.

Visto che con la suindicata Delibera n. 7/CD del 06/02/2019, si è preso atto della prenotazione, sul bilancio

dell'Ente - effettuata con Decreto del Dirigente Generale 5/2/2019 n'' 67 - della somma complessiva di
competenza del Consorzio per le Autostrade Siciliane pari ad € 16.311.717,13 (comprensivi di l.V.A. per €

3.288.395,00) sul Capitolo 204 denominato "Progettazione e manutenzione straordinaria autostrade e relativi

impianti del redigendo bilancio pluriennale 2019/2021 cosi suddivisi: € 1.911.717,13 nell'anno 2019, €
7.200.000,00 nell'anno 2020 ed € 7.200.000,00 nell' anno 2021 .

Visto il cronoprogramma tecnico amministrativo di realizzazione dell'opera;

Che il progetto esecutivo è stato approvato con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti -

Direzione Generale per la Vigilanza sulle Concessionarie Autostradali - Div. 4 n. 0005842 del 5/03/2019 e

successivo Decreto di rettifica n. 0007486 del 22/03/2019

Considerato che all'atto di approvazione del progetto di livello esecutivo si è dato atto che le previsioni
progettuali sono adeguate alle finalità che l'ente intende perseguire e le soluzioni previste per l'esecuzione dei
lavori medesimi risultano idonee, come illustrato dagli elaborati progettuali, e le opere rivestono carattere di

urgenza e pubblica utilità;

Considerato che i lavori rivestono carattere di particolare e massima urgenza, essendo ormai

improcrastinabile il riprìstino della normale viabilità e della sicurezza dell'AlS e preso atto che per

garantire la celere esecuzione degli stessi si rende necessaria l'occupazione d'urgenza delle aree indicate
nel progetto esecutivo e nel piano particellare, finalizzate all'espropriazione definitiva.

Visti il piano particellare di occupazione e l'elenco delle ditte comprensivo degli importi delle indennità

di occupazione da corrispondere agli interessati, allegati al presente decreto si da formarne parte
integrante e sostanziale;

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 22 bis del Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia
di espropriazione per la pubblica utilità approvato con D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 "Occupazione d'urgenza
preordinata all'esproprio",

DECRETA

1 - È disposta in favore del Consorzio per le Autostrade Siciliane, per le aree ubicate nel Comune di
Letojanni(ME), di cui al piano particellare e all'elenco ditte allegati, che formano parte integrante e sostanziale
del presente atto, per la causale di cui in narrativa, l'occupazione d'urgenza preordinata all'esproprio degli
immobili descritti nell'allegato elenco, autorizzandone la presa di possesso;

2 - A decorrere dalla data di formale immissione in possesso delle predette aree e sino alla data di
corresponsione dell'indennità di espropriazione o del corrispettivo stabilito per l'atto di cessione volontaria ,
è dovuta agli aventi diritto l'indennità di occupazione, calcolata ai sensi dell'art. 50 comma 1 del DPR
327/2001, cosi come determinata nell'elenco allegato;

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@auto5lradesicilinne.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Noiarbanoio n. lO-Tcl. 091.6259329 - Fax 091.6266172

unici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n.41 ~ Tel e Fax 06.6794932

Sito Internet: www aiitosirndesiciliane it e-mail: info@autostradesiciliaiie.it



Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

3 - L'esecuzione del presente decreto, ai fini dell'immissione in possesso temporanea, sarà effettuata dai
tecnici individuati dall'Amministrazione, previamente autorizzati dal Consorzio per le Autostrade Siciliane ad
introdursi nelle proprietà private oggetto dell'occupazione d'urgenza, previa notifica dell'avviso contenente
l'indicazione del luogo, del giorno e dell'ora in cui è prevista l'operazione di immissione in possesso;

4 - A tal fine i soggetti autorizzati da questo ente per l'esecuzione delle suddette operazioni, congiuntamente
0 disgiuntamente, sono:

- Dott. Walter Zampogna nato a Palmi (Re) il 15/12/1959, nella qualità di Responsabile del Procedimento

espropriativo, nominato con nota n. 1365/DG del 7/10/2019, inerente i lavori di messa in sicurezza del nastro
autostradale a seguito dei fenomeni dissestativi che hanno interessato il versante in corrispondenza della
progressiva chilometrica 32+ 700 dell'Autostrada A/18 Messina-Catania'" -

- Avv. Francesco Sampognaro nato a Catania il 24/12/1965 incaricato per l'espletamento di tali procedure dal
Consorzio per le Autostrade Siciliane;

5 - L'Ufficio espropri del Consorzio per le Autostrade Siciliane provvederà a notificare, nelle forme degli atti
processuali civili e nei termini di legge, il presente decreto di occupazione d'urgenza ai soggetti interessati,

unitamente all'avviso contenente l'indicazione del luogo, del giorno e dell'ora in cui è stabilita l'esecuzione
del decreto medesimo. Dell'avvenuta esecuzione del presente decreto, sarà dato atto con apposito verbale di
occupazione d'urgenza descrittivo dello stato di consistenza dei luoghi, supportato da produzione fotografica,

da redigere in contraddittorio con il proprietario o, nel caso di sua assenza o di rifiuto, con la presenza di
almeno due testimoni che non siano lavoratori dipendenti del Consorzio per le Autostrade Siciliane. Nei
confronti di coloro che dovessero proporre opposizione avverso l'occupazione dei suddetti beni immobili,

nonostante le evidenti ragioni di urgenza e di tutela della pubblica incolumità sottese all'emanazione del

presente provvedimento, si procederà con i mezzi di rigore previsti dalle leggi vigenti ricorrendo, ove
necessario, all'assistenza della forza pubblica.

La mancata notificazione ed esecuzione de! decreto di occupazione nei modi e termini di legge comporterà la

sospensione degli effetti prodotti dal decreto medesimo.

6 - Si avvertono i proprietari delle aree di cui all'Elenco ditte allegato che nei trenta giorni successivi alla

immissione in possesso, nel caso non condividessero l'indennità offerta, possono presentare osservazioni

scrìtte e depositare documenti presso l'Ufficio espropri di questo Ente.

7-11 presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all'Albo Pretorio del Consorzio per le Autostrade
Siciliane.

bile del

Procedim nativo

re Generale

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.371 II - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas4?antostradesiciliane.il

unici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. 10 - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172

Umci: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932

Sito Intcrnet: \\"\vvv.autostradesicili:uie.it e-mail: info'gaulostradesiciliaiie.it


